792. ¹Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Ital. Prov. Sondrio. – ³Poschiavo, Gem. u. Kr. – ⁴Bianzone, ital. Prov. Sondrio.

793. ¹Siena. – ²Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ³Basel. – ⁴Köln. – ⁵Troyes, dép. Aube.

firmam fide data compromisi. Ad hec instrumentum predecessoris sui Vl.^6 bone memorie de quatringsentis^{a)} tribus marcis confectum promisi restituere apud Treca s Georgio plebano in Seuelun⁷ dicti domini episcopi procuratori, cum a me duxerit illud postulandum. Preterea alia instrumenta, que habemus contra predictum episcopum et suam ecclesiam super quacumque obligatione facta, post plenariam solutionem dicto domino vel suis nunciis restituere promisi. Item et si post solutionem predictam aliqua forte instrumenta inveniuntur contra prefatam ecclesiam, illis renuntiavi pro me meisque sociis et protestor illud cassum^{b)} fieri et inane et in nullo casu debere prodesse vel robur firmitatis aliquod obtinere. Quod autem hec^{c)} ordinatio facta fuerit et confessiones a me emisse sint, ut premissum est, presenti protestor paginam meo sigillo communita. Ad hec ad maiorem evidentiam huius facti, cum sigillum meum autenticum non sit, sigillum Wer. prepositi Turicensis⁸ apponi cum instantia postulavi. Act. apud Turegum anno domini millesimo CC^o.XL. primo, crastino post festum apostolorum Symonis et Jude, indictione quintadecima. Testes huius rei Wernher. prepositus Turicensis, C. prepositus Ymbriacensis⁹, O. cantor¹⁰, B. de Witinbrun¹¹, H. de Shanevig¹², H. de Klingenberg¹³ canonici Curienses et alii quamplures.

a) q korr. aus c. – b) cassum über der Zeile nachgetragen. – c) hec über der Zeile nachgetragen.

794. (784)

Tirano, 7. Dezember 1241

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua verpachtet an Adam Sabatini von Tirano sieben Parzellen in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 145. – Pg. 20/29,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta de Sabatini; (andere Hand): Carta investic(ionis) Ade Sabatini . . . – Geschrieben vom Notar Landolfus Formica.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 148. – Vetti/Zoia, 145.

§ M.CC.XLI. indic(tione) XV. die sabati VII. intrante decembr(is). Johannes Amizonus filius condam Ottonis || Migoloni minister et inantea eccllexie beati sancti Romedii de monte Tirani¹ et eccllexie || sancte Perpetue² de Tirano nomine et ex parte tocius^{a)} et universitatis ipsarum clexiarum^{b)} et eorum || capitolum dedit et investivit ad masaricium nomine locacionis ad bene faciendum meliorando et non peiorando Adam filium condam Viuenci Sabatini de Tirano sibi et suos heredes, nominative de septem peciis terrarum iacente in terrytorio Tirani. Que pecie et que terre ipse Adam et suos antessores^{b)} tenuerunt ab iascriptis eccllexiis sive ab iascripto capitulo per triginta annos preteritos et plus, sicut ibi dicebant. Prima pecia iacet in yma campanea, a mane et a meridie Orlapanorum, a sero heredum condam Jaco-

793. ⁶Ulrich IV. v. Kyburg, 1233–1237. – ⁷Sevelen, Bez. Werdenberg SG. – ⁸Werner (II.) Blum (Flos), 1240–1258 Propst des Chorherrenstifts Grossmünster Zürich. – ⁹Konrad (I.), 1225–1257 Propst des Chorherrenstifts Embrach, Bez. Büllach ZH. – ¹⁰Otto, 1237–1241 Domcantor. – ¹¹Burkhard v. Wittinbrunn, 1213 Domherr, 1239–1270 Dompropst. – ¹²Hermann v. Schanfigg (Tal u. Kr.), 1237–1241 Domherr. – ¹³Heinrich v. Klingenberg (Gem. Homburg, Bez. Steckborn TG), 1241–1254 Domherr.

794. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano.

bi de Castello, secunda pecia est in campanea a Auroxino³, a mane tenet Laur(entius) de Supra, a meridie via, a sero tenet Jordanum de Bur(mio)⁴ et^{c)} Or-lapanus, a nullora Johannis de Ortis, tercia pecia iacet in Rancio⁵ de supra via, a mane canonicorum Ville⁶ et Cuniza de Boninono, a meridie limede, a sero Bal-bizoni, a nullora Sabatini, quarta pecia iacet in Gualdigo⁷, a mane moxina, a meridie heredum condam domini Gufredi Bugnoni^{d)} et alliis pluribus campis, a sero Gencii Antelmi, a nullora strada, et pratum unum a Felyto⁸ in monte Tirani, a mane^{e)} et a sero iamscripta Cuniza Boninoni et a nullora ipsius Cunice, a meri-die Fidelis Ramoni, et campum unum ibi prope, a mane et a sero et a nullora iam-scripte Cunice, a meridie Fidelis Ramoni, et campum unum ibi prope, a mane et
 10 a sero iamscripta Cuniza, a nullora Juliani Alleti, et peciam unam silve et sunt tres arbores, a mane boscum comunis, a meridie Alberti Amizoni, a sero Orlapano-rum, hinc ad decem annos prox(ime) completos abeat et teneat se et suos heredes, sol-vendo fictum omni anno iamscriptus Adam et eius heredes in sancto Micaello
 15 prox(imo) usque dum tenebit staria undecim blave per qua(rtum) bona et sica ad sta(rum) Tirani cum omni suo pignore et dispendio obligando omnia sua bona pig-nori^{f)} pro quolibet termino preterito ipsi Johanni Migoloni et ad partem omnium iamscriptarum ecclexiarum sancti Romedii et sancte Perpetue et suorum succes-sorum, unde ipsi Johannes minister sive conversus retent in se ad partem iamscrip-tarum ecclexiarum dominium et possessionem omni tempore de omnibus iamscrip-tis terris et pratis et silvis ad utilitatem ipsius tocius capitoli. Actum Tirano ante do-mum Bonizini. Testes fuerunt ibi Martinus filius condam Laur(entii) Sabatini
 20 de Tirano et Petrus Zuconus de Tirano filius condam Alberti Manege de Ser-nio⁹ et Albertus Verzanus filius condam Anselmi de Auregio¹⁰.
 25 (ST) Ego Landolfus notarius filius condam Johannis notarii Tirani rogatu Iaco-bi notarii fratris mey, qui cartam tradidit, scripsi.

a) Hier fehlt etwas. – b) A. – c) Es folgt durchgestrichen a nullora. – d) Es folgt radiertes h. – e) Es folgt durchgestrichen et a meridie. – f) Es folgt radiertes ab.

795. (785)

1241

30 *Abt Hugo von Pfäfers beurkundet, dass das Kloster den vom geistlichen Gericht Chur geforderten Beweis im Streit um eine Wiese bei Sampans erbracht habe.*

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 19/14,5 cm. – Siegel oval 4,5/3,2 cm., leicht besch., (+S. H)VGONIS.(A)BBATIS.FAVARIEN. (Abb. 124. Njbl. St.Gallen, 1984, S. 77). – Rückvermerk (um 1500): Pro prato iuxta Sanpaus. – Geschrieben vom Pfäferser Schreiber Ulrich.

35 *Druck: UB südl. St.Gallen I, 377.*

Regest: Wegelin, Reg. Pfäfers, 74.

Ego H. dei gratia Fabariensis¹ abbas notum facio universis presens scriptum in-tuen||tibus tam futuris quam presentibus venerabilem dominum C. Fabariensem ab-

794. ³Name abg. – ⁴Bormio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Ronzio, Gem. Tirano. – ⁶Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Valdich, Gem. Tirano. – ⁸Fileit, Val, Gem. Brusio. – ⁹Sernio, ebd. – ¹⁰Aureggio, Gem. Bellagio, ital. Prov. Como.

795. ¹Hugo v. Villingen, 1241–1244 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG.

batem² pie recorda||cionis nostrum predecessorem quoddam pratum iuxta Sapaus³ situm a domina Junt.^{a)} || de Ragaz⁴, que idem pratum nomine predii possiderat, cum omni iurisdictione pro quadam summa pecunie emisse et C. et H. eiusdem domine filios a nobis nostroque antecessore domino L. abbate Fabariensi⁵ pie recordacionis idem pratum sepe sepius impetivisse ipsum sine consensu ac voluntate ipsorum fore 5 venditum asserentes. Quod cum sic tempore procedente per longi temporis spacium stetisset, tam nobis quam ipsis scilicet C. et H. in choro Curienti constitutis prudentum clericorum sententia dictante fuerat diiudicatum, ut nos cum duorum aut trium fratrum nostrorum testimonio, quibus etiam de facto constaret predictum pratum nomine predii nostre ecclesie adtinere, probaremus^{b)}. Quam nos sententiam exsequentes 10 cum domino C^vnone^{c)} et domino B. nostris fratribus et cum domino S. plebano in Mails⁶ viris honorabilibus ac discretis, quibus tocius facti processus in omnibus cognitus existit, supra memoratum pratum nostram ecclesiam XXX^a. annis et ultra nomine predii cum omni iurisdictione obtinuisse probavimus. Huius probationis testes sunt hii dominus H. decanus⁷, dominus Wer. Blonshilt, dominus C. de Zuiuiltun⁸, dominus C. de Vilingin⁹ fratres Fabarienses, dominus Bumbilarius, H. villicus de Ragaz milites, D. scholaris^{d)} de Ruhinberch¹⁰, Vl. scriba, C. cellerarius, Zarinus et B. servientes domini abbatis, An. filius C., Vl. scholaris filius domine Walp. Preterea ne quis hec in posterum ausu temerario valeat infringere, nostrum presenti pagine sigillum fecimus applicari. Acta sunt hec anno incarnationis dominice 20 M^o.CC^o.X^oLI^o. regnante invictissimo Romanorum imperatore F. et filio suo C. rege Suevie^{b)}¹¹.

a) Junt mit Kürzungsstrich. – b) probaremus mit Verweisungszeichen am Schluss nachgetragen. – c) e korr. aus i. – d) c über der Zeile nachgetragen.

796. (786)

Brusio, 3. Februar 1242 25

Morroellus de Quadrio von Brusio und das Kloster S. Remigio tauschen Güter in Viano.

Or. (A¹), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 146. – Pg. 29,5/33 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Or. (A²), ebd. – Pg. 37/24,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 150 (irrt. zu 1243). – Vetti/Zoia, 146. – Zoia, Poschiavo, 41. 30

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo secundo, die lune tercio intrante febr., indictione quintadecima. Impresencia infrascriptorum testium || ibi rogatorum cambium et permutationem in|ter se ad invicem fecerunt ser Morroellus de Quadrio, qui stat Brusio¹, filius quondam domini Alberti de Quadrio qui dice||batur de Romagnasco² de Trixiuio³ ex una parte et Zanolinus^{a)} conversus eccllexie sancti Remigii⁴ ac canevarius eiusdem domus filius 35

795. ²Konrad v. Zwiefalten, 1201–1217. – ³ht. St. Margrethenberg, Gem. Pfäfers. – ⁴Ragaz, Bez. Sargans SG. – ⁵Ludwig v. St. Gallen, 1220/1–1232. – ⁶Mels, Bez. Sargans SG. – ⁷Hermann, 1241–1263 Klosterdekan. – ⁸Zwiefalten, n. Riedlingen BW. – ⁹Konrad v. Villingen (BW), 1241–1270 Konventual. – ¹⁰Dietrich v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1241–1246. – ¹¹König Konrad IV., † 1254. 40

796 ¹Brusio, Gem. u. Kr. – ²Romagnasca, Gem. Tresivio. – ³Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano.

quondam Ottonis Migoloni de Tirano^{a)}5 | et || Johannes qui dicitur de sancta Perpetua conversus iamdicte ecclesie filius quondam Ottonis de Curte de Blonzono⁶ nomine et ex parte ipsius ecclesie sancti Remigii et | capituli eiusdem ex altera parte, nominative de infrascriptis terris et rebus territorii. Inprimis^{b)} dictus vero
5 ser Morroellus dedit et tradidit in permutationem nomine cambii ad proprium iamscriptis Zanolino et Johanni conversis ad partem predicte ecclesie pro infrascripta pecia prati medietatem unius pecie prati, quam habet simul cum Azorro fratre suo, et alia medietas est ipsius Azorri, iacent(is) in territorio, ubi dicitur ad Uianum^{c)}7 de supra, cui tote pecie coheret a mane et a nullora ipsius ecclesie sancti
10 Remigii, a meridie domini episcopi Cumani⁸, a sero via. Unde ad invicem predicti Zanolinus et Johannes^{d)} conversi nomine et ex parte iamdicte ecclesie nomine permutationis et cambii ipsius medietatis pecie^{e)} prati dederunt et tradiderunt ad proprium iamscripto ser Morroello quandam peciam prati iacentem in eodem territorio de Uiano de subtus et dicitur ibi^{f)} ad la Crucem, cui pecie prati coheret a mane
15 Palote de Brusio, a meridie Pusclauini de Brusio, a sero terra^{g)} de la Curte, a nullora via et in parte buscum, eo salvo, si aliter reperte fuerint coherentie, quod in hac permutatione permaneant et persistent, et hoc cum omnibus earum iuribus et servitutibus predictis peciis prati pertinentibus et competentibus. Et ad invicem quilibet predictorum contrahentium dedit et cessit et mandavit una pars alteri et altera alteri
20 omnia^{h)} iura et omnes actiones et rationes reales personales utiles et directas et hypothecarias et omnes defensiones et exceptiones eis et cuilibet parti pertinentes et competentes et pertinentia et competentia in ipsis et pro ipsis et super ipsis peciis prati superius in permutatione nomine cambii ad proprium datis. Et quilibet ipsarum partium se ad invicem posuerunt in mutuumⁱ⁾ locum et ius universum de predictis peciis
25 prati superius in permutationem datis, ita ut decetero predicti conversi nomine predicte ecclesie et ipsa ecclesia et eius capitulum^{k)} sint et succedant in universum locum et ius predicti ser Morroelli de predicta sua parte silicet de medietate ipsius pecie prati per eum permutate, et ipse ser Morroellus sit et succedat in universum locum et ius predicte ecclesie de predicta pecia prati a predictis conversis nomine ipsius ecclesie in eum permutate, et utatur quilibet predictarum partium omni iure, quo quilibet
30 ipsorum contrahentium uti poterat et posset in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus territorii superius permutatis, videlicet dicta ecclesia et conversi eiusdem omni iure, quo dictus ser Morroellus uti poterat occaxione rei per eum in ipsam ecclesiam permutate^{l)} et predictus ser Morroellus omni iure, quo dicta ecclesia et conversi eiusdem uti poterant occaxione rei per ipsos conversos nomine iamdicte ecclesie in ipsum ser Morroellum permutate ante hunc permutationis contractum. Et faciat quilibet ipsarum partium de re sibi in permutatione data, quicquid facere voluerit proprietario nomine sine contradictione alicuius persone. Et sibi ad invicem una pars alteri dederunt parabolam et licentiam sua actoritate intrandi^{m)} in corporalem
40 possessionem et tenutam et quasi predictarum terrarum et rerum inter eos permutatarum et cuiuslibet earum, et donec intraverintⁿ⁾, constituerunt se tenere et possidere alterutrius^{o)} nomine mutuo proprio ministerio constituendo se veros dominos et pos-

796. ⁵Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Bianzone, ebd. – ⁷Viano, Gem. Brusio. – ⁸Como, ital. Stadt u. Prov.

sessores ad invicem predictarum rerum permutatarum. Preterea dictus ser Morroellus promisit obligando omnia sua bona pignori iamscriptis conversis ad partem et utilitatem iamdicte ecclesie et capituli eiusdem^{p)} et suis successoribus defendere et garantire predictam medietatem prati per eum in ipsam ecclesiam permutatam ab omni persona et universitate suis omnibus dampnis et expensis et sine dampnis et expensis iamdicte ecclesie et eius^{q)} capituli sub pena tocius dampni et interesse solempniter in stipulatione deducta. Et versa vice dicti conversi nomine et ex parte iamdicte ecclesie promiserunt obligando pignori omnia^{r)} sua bona et bona et res^{r)} iamdicte ecclesie predicto ser Morroello defendere et garantire ei^{s)} et suis heredibus predictam peciam prati per eos ex parte ipsius ecclesie in eum permutatam ab omni persona et universitate sub pena tocius dampni et interesse in stipulatione deductam^{l)} cum suis et eiusdem ecclesie dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius ser Morroelli. Et predicta omnia facta et acta sunt inter predictas partes et^{u)} eo pacto et condicione alias non permutatores, videlicet quod quelibet pars^{v)} semper sint potiores^{w)} in pignore in predictis terris et rebus superius inter eos permutatis, si contingeret ab aliqua ipsarum partium evinci^{x)} terram sibi in permutationem datam, omni occasione et exceptione remota.

Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Brusio. Prenominati vero contrahentes inde plures carte fieri rogaverunt, ut supra legitur. Interfuerunt testes Bonus filius Johannis magistri de Brusio et Bonetus filius quondam Lafranci de Milo et Vbertus filius quondam Steuani Cristinelli de Stazona⁹ ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a-a)} Zanolinus filius quondam Ottonis Migoloni de Tirano conversus ac canevarius ecclesie et domus sancti Remigi *A*². – ^{b)} imprimis *A*². – ^{c)} Vianum *A*². – ^{d)} Iohannes *A*². – ^{e)} pecie *fehlt* *A*². – ^{f)} de sup^{tu} ubi dicitur *A*². – ^{g)} terram *A*². – ^{h)} *In A*² *folgt* sua. – ⁱ⁾ mutuum *A*². – ^{k)} capitulum eius *A*². – ^{l)} permutate in ipsam ecclesiam *A*². – ^{m)} intrandi sua actoritate propria *A*². – ⁿ⁾ intraverit *A*². – ^{o)} alteri *A*². – ^{p)} eius eis *A*². – ^{q)} capituli eius *A*². – ^{r-r)} omnia (*es folgt getilgtes* sua) bona presentia et futura *A*². – ^{s)} *Korr. aus* eis *A*². – ^{t)} *Es folgt ein durchgestrichenes Wort* (eius?). – ^{u)} et *fehlt* *A*². – ^{v)} videlicet quod quelibet pars *fehlt* *A*². – ^{w)} *In A*² *folgt* sive potior. – ^{x)} evici *A*². – ^{y)} convenit inter eos *A*².